

A
TODAS AS LICITANTES

Ref.: Pregão Presencial nº 022/19 - PROCESSO DAE nº 569/2019

Solicitação de esclarecimento

Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS, CONEXÕES E TUBOS TIPO "TOCO" FOFO EM DIVERSOS DIÂMETROS

1) Com relação a especificação técnica do lote 01 (válvulas borboleta tri-excêntricas) não menciona o material da vedação da válvula, favor confirmar se será aceito a vedação em BUNA-N a mesma é 360° e bidirecional, do qual as demais companhias de saneamento também utilizam este mesmo tipo de vedação.

Resposta: Sim.

2) Com relação a classe de pressão do item 01 do lote 01 (Válvula borboleta tri-excêntrica DN 1200mm) menciona classe PN10 na primeira linha de sua descrição, e logo abaixo informa Corpo PN16, favor confirmar qual a classe de pressão correta que devemos seguir para este item PN10 ou PN16? E se sua instalação será em flanges NBR 7675 PN 10?

Resposta: Classe de pressão pn10 e flanges conforme NBR7675 PN 10.

3) Com relação a pintura para as válvulas borboleta do lote 01 será aceito o seguinte procedimento de pintura: Epoxi bi-componente líquida com espessura mínima de 150 micras na cor azul ral 5005?

Resposta: Sim.

4) A procuração via instrumento público solicitado na alínea B do subitem 4.1 (conforme anexo I) deverá ser reconhecido firma das assinaturas mesmo sendo o documento original?

Resposta: Sim.

5) Para o lote 01 será necessário e obrigatório apresentar desenhos e catalogo técnico das válvulas, do qual conste as especificações das válvulas e assim comprovando que o fornecedor atende as especificações do edital?

Resposta: Sim.

6) Haverá necessidade de inspeção em fábrica para as válvulas do lote 1? Se sim os custos serão por conta do DAE? Qual o procedimento de inspeção caso tenha.

Resposta: A inspeção será em fábrica e os custos por conta da DAE JUNDIAÍ. Serão realizados ensaios visuais/dimensionais, hidrostático, verificação da pintura conforme NBR 14968 e certificados de qualidade dos componentes de fabricação.

Ficam assim ratificadas todas as cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,


Gustavo Barbosa Rossato

Pregoeiro/Seção de Compras e Licitações


Olavo Rodrigues de Oliveira

Chefe da Seção de Controle da Qualidade